
                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

Dirigente Ufficio II: Carlo Pisu 

 
Via Ulisse Nurzia – località Boschetto di Pile – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO il D.M. 29 novembre 2007, n. 267, “Regolamento recante: Disciplina delle modalità 

procedimentali per il riconoscimento della parità scolastica e per il suo mantenimento, ai 
sensi dell’art. 1bis comma 2 del decreto-legge 5 dicembre 2005, n. 250 convertito con 
modificazioni, dalla legge 3 febbraio 2006, n. 27”; 

VISTA la Legge 3 febbraio 2006 n. 27, art. 1bis; 
VISTO il D.P.R.  9 gennaio 2008 n. 23, “Regolamento recante norme in materia di convenzioni 

con la scuole primarie paritarie”; 
VISTO il D.M. 10 ottobre 2008 n. 83, “Linee Guida” di l’attuazione del citato D.M. n. 267/2017; 
VISTO il D.M. 10 ottobre 2008 n. 84, “Linee Guida per l’attuazione delle norme in materia di 

convenzioni con le scuole primarie paritarie”; 
VISTO il D.M. 10 marzo 2021 n.61, con il quale sono stati stabiliti i criteri ed i parametri per 

l’assegnazione dei contributi alle scuole paritarie per l’a.s. 2020/2021; 
VISTO il D.D.  del 31 marzo 2021 n.397, con il quale è stata disposta l’assegnazione delle risorse 

sul Cap. 1477/1 agli Uffici Scolastici Regionali, ai sensi delle legge n. 908/1960, per  
l’importo di  €. 512.847.245,00 relativo all’Esercizio Finanziario 2021; 

TENUTO CONTO che il suddetto D.D. n.420 ha assegnato all’Ufficio Scolastico Regionale 
per l’Abruzzo l’importo di €4.823.047,00 quale quota regionale dei contributi alle scuole 
paritarie sulla base della consistenza delle scuole paritarie, delle classi/sezioni e degli 
alunni frequentanti; 

CONSIDERATO che della predetta quota dei contributi assegnati alla regione Abruzzo, 
8/12mi sono stati già assegnati e liquidati alle Scuole secondarie di I e II grado paritarie, 
alle Scuole Primarie paritarie ed alle Scuole dell’infanzia paritarie funzionanti nell’anno 
scolastico 2020/21 come Saldo a.s. 2020/21, relativo al periodo gennaio/agosto 2021; 

CONSIDERATO che per la ripartizione del già citato finanziamento questo Ufficio deve tener 
conto del numero delle sezioni effettivamente funzionanti nell’a.s. 2021/22 delle Scuole 
dell’Infanzia paritarie e delle classi e delle ore di sostegno presenti nelle Scuole Primarie 
Parificate/Paritarie effettivamente funzionanti nell’a.s. 2021/2022; 

TENUTO CONTO che i summenzionati dati necessari alla corretta elaborazione del piano di 
riparto delle risorse relative al contributo alle scuole paritarie periodo settembre/dicembre 
2020, quale acconto a.s. 2021/2022, sono stati acquisiti dai dati inseriti nel sistema SIDI 
relativamente alla funzione Rilevazione funzionamento Scuole Paritarie ed, 
eccezionalmente, dai modelli di funzionamento trasmessi dai gestori delle scuole paritarie 
in avvio di a.s. 2021/22; 

TENUTO CONTO che, per ragioni tecniche, non è stato possibile conteggiare il numero di ore 
di per l’inclusione scolastica riconosciute alle scuole primarie; 

RITENUTO di dover erogare i fondi relativi al finanziamento delle ore per l’inclusione 
scolastica nella scuola primaria in ragione di una quota fissa per ciascuna certificazione di 
disabilità segnalata, con riserva di ulteriore riscontro in sede di corresponsione del saldo 
per l’anno scolastico 2021/2022, in relazione all’avvenuta presentazione del PEI e della 
certificazione completa e  salvo eventuale conguaglio o recupero; 

RILEVATO che, per mero errore materiale, alla Scuola Primaria TE1EDS5004 è stato 
conteggiato, in sede di Saldo 2020/21, un contributo errato relativamente alla quota 
spettante per le ore di sostegno in convenzione; 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

Dirigente Ufficio II: Carlo Pisu 

 
Via Ulisse Nurzia – località Boschetto di Pile – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

CONSIDERATA la necessità di recuperare il succitato contributo non dovuto alla Scuola 
TE1EDS5004, in misura proporzionale pari a 4/12mi in fase di Acconto 2021/2022 e i 
restanti 8/12mi in sede di Saldo 2021/2022; 

RITENUTO di dover ancora tener conto, nella liquidazione del finanziamento relativo 
all’acconto 2021/2022, di quanto previsto nella Nota USR prot.1062 del 31.01.2020; 

ACCERTATA la disponibilità di risorse finanziarie sul Cap. 1477/1 (contributi alle scuole 
paritarie); 

TENUTO CONTO che ogni Ambito Territoriale Provinciale non può utilizzare un importo 
eccedente l’assegnazione indicata con il presente decreto; 

CONSIDERATO, infine, che le somme di cui trattasi, ai sensi della C.M. n. 208 del 17 luglio 
1982, sono soggette alla ritenuta d’acconto prevista dall’art. 28 del D.P.R. 29 luglio 1973, 
n. 600, nella misura del 4%, al bollo nonché alle altre eventuali trattenute previste dalla 
normativa vigente; 

 
 

D I S P O N E 
 
 
 

ART. 1    Agli Uffici di Ambito Territoriale della Regione Abruzzo, sono assegnate, salvo 
conguaglio o recupero, le risorse finanziarie di seguito indicate, gravanti sul capitolo di Bilancio 
1477/1 (SICOGE) a titolo di ACCONTO per l’a.s. 2021/22 - del contributo spettante alle 
SCUOLE PARITARIE (Scuole dell’Infanzia, Scuole Primarie) ai sensi del D.M. n. 61 del 10 
marzo 2021, così come specificatamente riportato negli uniti prospetti che fanno parte del 
presente decreto: 

 
 

AMBITO TERRITORIALE PROVINCIA DI CHIETI 

Scuola PRIMARIA paritaria  € 77.467,99 

Scuola dell’INFANZIA paritaria € 277.192,93 

Totale Assegnazione ATP CHIETI € 354.660,92 

 

AMBITO TERRITORIALE PROVINCIA DI L’AQUILA 

Scuola PRIMARIA paritaria € 216.222,65 

Scuola dell’INFANZIA paritaria € 371.414,69 

Totale Assegnazione ATP L’AQUILA € 587.637,34 

 

AMBITO TERRITORIALE PROVINCIA DI PESCARA 

Scuola PRIMARIA paritaria € 306.563,67 

Scuola dell’INFANZIA paritaria € 215.934,83 

Totale Assegnazione ATP CHIETI € 522.498,50 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale  

Dirigente Ufficio II: Carlo Pisu 

 
Via Ulisse Nurzia – località Boschetto di Pile – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 
 

AMBITO TERRITORIALE PROVINCIA DI TERAMO 

Scuola PRIMARIA paritaria € 3.231,67 

Scuola dell’INFANZIA paritaria € 139.653,90 

Totale Assegnazione ATP TERAMO € 142.885,57 

TOTALE Assegnazione ABRUZZO Acconto 2021/2022 €1.607.682,33 

 
 
ART.2 I dati di riparto delle risorse alle Scuole Paritarie beneficiarie, pari a €1.607.682,33 

assegnate dallo scrivente Ufficio Scolastico Regionale agli Uffici di Ambito Territoriale 
Provinciali, sono riportati nelle allegate tabelle che fanno parte integrante del presente decreto. 

 
ART. 3  I Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale Provinciali, dopo aver conseguito il 

conto corrente dedicato, a seguito del controllo di regolarità fiscale e dopo l’acquisizione d’ufficio 
dei DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), in caso di esito positivo, 
provvederanno ad erogare ai gestori delle scuole paritarie beneficiarie i contributi - soggetti alle 
ritenute di legge ed al bollo - indicati negli allegati prospetti che costituiscono parte integrante del 
presente decreto. In caso di esito negativo del controllo del DURC dovrà essere attivato 
l’intervento sostitutivo ai sensi della vigente normativa. 

 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Antonella Tozza 

(documento firmato digitalmente) 


		2021-11-09T15:43:40+0000
	TOZZA ANTONELLA


		2021-11-10T09:01:33+0100
	protocollo




